CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 883 - Centro - CEP 87980-000
Caixa Postal 11 - ltaúna do Sul-PR

Fone/Fax: (44)3436-1659
www.itaunadosul.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº 18/2022

ltaúna do Sul, 13 de outubro de 2022.

Os Ilustres Vereadores Israel dos Santos, Valdeir Aparecido Laureano, Silvio de
Mazzi dos Santos, Luciano dos Santos, Adão Luiz Romanelli, Celso Inocêncio Leite, João Paulo
Belém, Sidnei Carrilho Pelizer, Oercino Leonildo de Sá, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, ouvido o Egrégio Plenário, Requerem ao Excelentíssimo Prefeito Senhor
Gilson José de Gois, requerem informações e providências sobre ocorrências de roubo e furto a
residências e comércios do nosso município de ltaúna do Sul.

Justifica tiva

Os vereadores desta casa de Leis foram procurados por moradores da nossa cidade de
Itaúna do Sul, que relatam um awnento alarmante nas ocorrências de furtos às residências, não
só de residências, mais lojas, comércios a biblioteca e nas construções da nossa cidade.
Segundo informações recebidas desses munícipes, nos últimos dias mais ocorrências deste tipo
foram ocorridas trazendo transtornos aos nossos moradores e medo. Frente a esses fatos,
observam wna constante ausência de segurança, em relação à presença da Polícia Militar e, em
especial, às rondas dos mesmo. Mediante a solicitação dos munícipes, vimos solicitar às
autoridades maior empenho na segurança solicitamos que o Prefeito Gilson José de Gois
contrate seguranças fortemente armados para ter um controle maior desses roubos e
furtos.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas as
REQUEREMOS providências diante dos fatos acima mencionados.

cretário

j

reano
Vereador e 2°Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 883 - Centro - CEP 87980-000
Caixa Postal 11- ltaúna do Sul-PR

Fone/Fax: (44) 3436-1659
www.itaunadosul.pr.leg.br

Vereador

Vereador